

**Lucrari de reparatie categorie
generala la institutiile
sunordinate DETS sec.Ciocana
Gradinita nr.128**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 175 543,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Gradinita nr.128 Lucrari de reparatie 1.1. Coridor 1.1.1. Tavan				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	62,40	12,77 12,52	797,01 781,51
2	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț într-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	62,40	10,60 6,50	661,39 405,36
3	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	62,40	16,12 9,28	1 005,64 578,82
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	62,40	70,37 56,59	4 390,93 3 530,91
5	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	62,40	29,88 25,51	1 864,48 1 591,76
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	62,40	2,97 1,39	185,63 86,73

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	21,40	40,69 32,01	870,87 685,03
Total Tavan						9 775,95
Incluziv salariu						7 660,12
		1.1.2. Pardosele				
8	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	62,90	11,97 11,60	753,06 729,56
9	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	62,40	22,65 21,33	1 413,38 1 331,10
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	62,40	15,30 6,50	954,58 405,36
11	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	62,40	25,85 1,95	1 612,75 121,55
12	CG01A1 K=14	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	873,60	4,30 0,39	3 752,58 340,43
13	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	200,00	12,24 1,99	2 448,87 398,87
14	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	62,40	155,44 51,02	9 699,29 3 183,52
Total Pardosele						20 634,51
Incluziv salariu						6 510,39
Total Coridor						30 410,46
Incluziv salariu						14 170,51
		1.2. Sala de festivitati				
		1.2.1. Tavan				

1	2	3	4	5	6	7
15	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	39,60	230,41 102,04	9 124,18 4 040,63
Total Tavan						9 124,18
Incluziv salariu						4 040,63
		1.2.2. Pereti				
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	48,50	12,77 12,52	619,11 607,11
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	48,50	2,97 1,39	144,09 67,25
18	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	48,50	95,36 78,86	4 624,88 3 824,49
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	48,50	10,60 6,49	513,93 314,92
20	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	48,50	16,12 9,28	781,62 449,89
21	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	48,50	70,37 56,58	3 412,74 2 744,30
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	48,50	29,88 25,50	1 448,98 1 236,95
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	48,50	2,97 1,39	144,09 67,25
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	48,50	33,95 25,51	1 646,73 1 237,42
Total Pereti						13 336,17

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						10 549,58
		1.2.3. Pardosele				
25	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	26,60	11,97 11,59	318,42 308,42
26	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	39,60	22,66 21,34	897,40 845,04
27	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	39,60	15,29 6,49	605,36 256,95
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	39,60	56,36 32,47	2 231,70 1 285,65
29	CG01A1 K=14	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	554,40	4,29 0,39	2 380,83 216,13
30	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	39,60	155,42 51,02	6 154,74 2 020,31
Total Pardosele						12 588,45
Incluziv salariu						4 932,50
Total Sala de festivitati						35 048,80
Incluziv salariu						19 522,71
		1.3. Depozit alimentar				
		1.3.1. Tavan				
31	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	6,50	230,44 101,96	1 497,87 662,77
Total Tavan						1 497,87
Incluziv salariu						662,77
		1.3.2. Pereti				
32	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	32,20	15,60 14,84	502,35 477,71

1	2	3	4	5	6	7
33	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	32,20	12,77 12,52	411,05 403,05
34	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	32,20	10,60 6,50	341,24 209,17
35	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	32,20	95,35 78,85	3 070,39 2 538,85
36	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	32,20	10,60 6,50	341,24 209,17
37	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	32,20	213,35 113,63	6 869,77 3 658,92
Total Pereti						11 536,04
Incluziv salariu						7 496,87
		1.3.3. Pardosele				
38	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	0,70	218,50 158,36	152,95 110,85
39	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	6,50	15,30 6,49	99,48 42,21
40	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	6,50	56,32 32,47	366,05 211,03
41	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	6,90	214,59 116,02	1 480,64 800,52
42	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in	m	10,50	58,32 46,38	612,38 486,99

1	2	3	4	5	6	7
		incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp				
Total Pardosele						2 711,50
Incluziv salariu						1 651,60
		1.3.4. Timplarii				
43	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	2,30	19,36 19,36	44,52 44,52
44	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,30	1 194,40 37,51	2 747,11 86,27
45	CK18C	Montarea cornier din aluminiu	m	5,30	4,82 1,22	25,55 6,49
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	1,60	3,04 1,45	4,86 2,32
47	CF15A1 K=2	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la tavan din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	1,60	129,44 92,76	207,11 148,41
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	1,60	3,04 1,45	4,86 2,32
49	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1,60	16,11 9,28	25,78 14,84
50	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	1,60	70,40 56,52	112,64 90,44
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	1,60	3,04 1,45	4,86 2,32
52	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si	m2	1,60	29,86 25,51	47,77 40,81

1	2	3	4	5	6	7
		tavanelor				
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	1,60	3,04 1,45	4,86 2,32
54	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1,60	33,95 25,51	54,32 40,81
Total Timplarii						3 284,24
Incluziv salariu						481,87
		1.3.5. Sistema de incalzire				
55	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,12	313,92 177,75	37,67 21,33
Total Sistema de incalzire						37,67
Incluziv salariu						21,33
		1.3.6. Lucrari diverse				
56	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	35,00	13,91 13,91	486,99 486,99
57	RpEJ08F	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x100 cmp	m	123,00	23,19 23,19	2 852,37 2 852,37
58	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	35,00	21,07 19,94	737,36 698,02
59	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmp	m	123,00	26,60 20,87	3 271,38 2 567,13
60	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	3,00	36,64 36,64	109,92 109,92
61	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	3,00	51,48 51,48	154,45 154,45
62	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	3,00	67,20	201,60

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
Total Lucrari diverse						7 814,07
Incluziv salariu						6 868,88
		1.3.7. Electricitate				
		1.3.7.1. Lucrari pregatitoare				
63	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	12,00	24,04 24,04	288,48 288,48
64	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	25,00	0,00 0,00	0,00 0,00
Total Lucrari pregatitoare						288,48
Incluziv salariu						288,48
		1.3.7.2. Cablu				
65	RpEA01B	Montarea tuburilor gofrat d=20mm	m	255,00	44,92 38,42	11 455,10 9 796,38
66	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	190,00	8,35 0,00	1 586,38 0,00
67	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp	m	65,00	13,11 0,00	852,09 0,00
68	RpEA07A	Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri pe circuit existent, la tub sau element de protectie avind diametrul pina la 21 mm, la tuburi IP, plinte PVC	buc	12,00	13,71 0,00	164,48 0,00
Total Cablu						14 058,05
Incluziv salariu						9 796,38
		1.3.7.3. Prize si intrerupatoare				
69	RpEE03A	Montarea prizelor	buc	12,00	55,34 26,90	664,14 322,80

1	2	3	4	5	6	7
70	RpEE01A	Montarea interupatoarelor 1 clape	buc	6,00	21,97 0,00	131,80 0,00
71	RpEE01A	Montarea interupatoarelor 2 clape	buc	6,00	24,49 0,00	146,95 0,00
Total Prize si intrerupatoare						942,89
Incluziv salariu						322,80
		1.3.7.4. Corpuri de iluminat				
72	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)	buc	25,00	236,42 10,67	5 910,44 266,69
Total Corpuri de iluminat						5 910,44
Incluziv salariu						266,69
Total Electricitate						21 199,86
Incluziv salariu						10 674,35
Total Depozit alimentar						48 081,25
Incluziv salariu						27 857,67
Total Gradinita nr.128 Lucrari de reparatie						113 540,51
Incluziv salariu						61 550,89
Cheltuieli directe			lei		113 540,51	
Asigurare sociala si medicala			22,50 %		13 848,95	
Total			100,00 +		127 389,46	
Transportarea materialelor			2,00 %		1 016,01	
Total			100,00 +		128 405,47	
Cheltuieli de regie			8,50 %		10 914,46	
Total			100,00 +		139 319,93	

Beneficiu de deviz	5,00 %	6 966,00
Total	100,00 +	146 285,93
TVA	20,00 %	29 257,19

Total deviz:
Incluziv salariu

175 543,12
61 550,89

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)